## CAPUT VI.

*Non posse ab insigni temeritate defendi modum loquendi adversariorum, qui nomen liberi arbitrii, in nomen servi arbitrii mutaverunt.*

Ut igitur vera et Catholica sententia confirmetur, tria sunt ordine probanda. Primo, non posse adversarios ullo colore defendi ab

insigni temeritate, quod nomen liberi arbitrii tantopere detestentur, et in nomen servi arbitrii commutare tentaverint. Secundo, ex doctrina fidei manifeste deduci, hominem, etiam post lapsum, libero arbitrio præditum esse, saltem in actionibus civilibus, et externis. Tertio, id ipsum certum et evidens esse in vera philosophia et naturali lumine rationis.

Quod attinet ad primum, tribus argumentis probare possumus, adversarios non sine maxima temeritate nomen liberi arbitrii abolere, vel in nomen servi arbitrii commutare voluisse. Primum enim, serio nos admonet Apostolus Paulus in priore epist. ad Timoth. cap. 6. ut fugiamus vocum novitates. At nomen servi arbitrii in Ecclesia Catholica, per totos mille quingentos annos numquam fuit auditum, cum tamen ab ipso principio nascentis fidei, ac deinceps variis ætatibus numquam defuerint hæretici, qui liberum arbitrium, vel nimium extulerint, vel etiam contra nimium depresserint.

Deinde, omnes omnino scriptores Ecclesiastici, qui singulis ætatibus fidem Catholicam propugnauerunt, disertis verbis liberum arbitrium docuerunt. Neque opus erit magno labore testimonia Patrum conquirere. Nam et obvia sunt, et adversarii id non negant.

Hæc enim sunt verba Calvini, quem in hac palestra præcipuum adversarium habemus lib. 2. Institutionum, cap. 2. § 4. « Semper apud Latinos liberi arbitrii nomen extitit; Græcos vero non pudit arrogantius usurpare vocabulum, siquidem ἀρεξουσιον dixerunt. » Quanta igitur temeritas est, nunc demum abolere velle vocabulum, quod ipse fateris apud omnes scriptores, tum Latinos, tum Græcos semper in usu fuisse?

Denique vel hoc nomen est bonum vel malum; verum aut falsum; utile vel noxium. Si bonum, verum, utile; certe etiam retinendum: si malum, falsum, noxium et (ut Lutherus loquitur) a Satana magistro in Ecclesiam invectum; cum satis constet ab initio Ecclesiæ cœpisse, et ad nos usque propagatum, sequitur Ecclesiam fuisse semper valde infirmam, quippe quæ neque initio prohibere potuerit, quo minus perniciosum hoc vocabulum a Satana inveheretur, neque postea per totos mille quingentos annos illud explodere, aut abolere valuerit. Et ubi est illud: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam?*

(1) Num. XXX. 14.

*et, Ecclesia est columna et firmamentum veritatis.*

Respondebit Calvinus, nomen liberi arbitrii esse ambiguum: et siquidem liberum dicitur arbitrium a coactione, nomen esse bonum et verum; si a necessitate, perniciosum et falsum. Et quoniam hoc tempore a plerisque accipitur pro libero a necessitate, ideo merito explodendum videri, ne propter ambiguitatem suam fidelibus noceat. At falsum est, nomen hoc esse ambiguum. Nam (ut in libro superiore ostendimus) nullo modo potest intelligi liberum arbitrium, si non sit liberum a necessitate, et non hoc tempore solum, sed omnibus sæculis acceptum est hoc vocabulum pro facultate animi indeterminata, et libera ad utramque partem, ac per hoc libera a necessitate. Id quod testimoniis Scripturæ et Patrum, et rationibus variis confirmavimus.

At, inquit, hoc vocabulum sumptum est a philosophis, et in divinis litteris nusquam legitur. A quibus igitur sumendum erat? a sutoribus ne et cementariis? et si Scriptura divina voces a poetis accipit, ut Arcturi, Orionis, Pleiadum, quæ leguntur in Job cap. xxxvii. et xxxviii. et in Amos cap. 5. quid mirum est, si Ecclesia voces aliquas accipiat a philosophis? et quamvis in divinis litteris non sint hæc duæ voces simul junctæ quoad sonum, liberum arbitrium, tamen invenitur altera cum alterius periphrasi, ut Numeri xxx. *In arbitrio viri erit, ut faciat vel non faciat* (1). Quid enim est, in arbitrio, ut faciat, vel non faciat nisi in arbitrio libero ad utrumlibet? sic etiam vox illa Græca, ἀρεξουσιον, quam Calvinus tantopere detestatur, non invenitur fortasse in Scripturis, tamen invenitur pars una cum alterius partis periphrasi, ut I. Cor. vii. *ἕξουσιαν ἔχει περὶ τοῦ ἑδίου θελήματος*; id est, potestatem habens propriæ voluntatis. Quid enim est potestas propriæ voluntatis, nisi ἀρεξουσιον.

Adde ultimo, non esse mirandum, si hæc voces crebrius a Patribus, quam a Scripturis sanctis, vel etiamsi solum a Patribus usurpantur, quoniam hæreses, quæ liberum arbitrium oppugnant, post conditas Scripturas sunt exortæ, et ipsæ sunt, quæ has voces frequentare vel excogitare coegerunt, quemadmodum in aliis similibus, ut Trinitatis *ἁμοουσίου Θεοτόκου* factum esse, ipsi etiam adversarii confitentur,

## CAPUT VII.

*Secundum fidem Catholicam hominem esse liberi arbitrii in rebus civilibus, probatur ex divinis litteris.*

Jam vero liberi arbitrii hominem esse in rebus civilibus (quod secundo loco propositum fuerat) secundum doctrinam fidei, probatur ex divinis litteris.

Ac primum, accedant ea testimonia, quæ tribuunt homini post lapsum, electionem diversarum rerum. Neque enim intelligi potest veræ electionis potestas, sine vera arbitrii libertate. Nam ut in I. libro demonstravimus, electio est actus maxime proprius liberi arbitrii. Sunt igitur hæc testimonia. Numeri xxx. *In arbitrio viri erit, sive faciat, sive non faciat* (1). Josue xxiv. *Optio vobis datur, eligite hodie quod vobis placet*. II Reg. xxiv. *Trium tibi datur optio, elige unum quod voluerit ex his*. III Reg. iii. *Postula quod vis, ut dem tibi*. Dan. xiii. *Augustiæ mihi sunt undique, et quid eligam ignoro* (1).

Secundo, huc pertinent ea testimonia, quæ docent, hominem aliqua posse facere, quæ non facit: et contra, facere aliqua, quæ potuisset non facere. Hinc enim apertissime patet, liberum esse in ejusmodi homine, ut pro arbitrio faciat vel non faciat. III. Regum. iii. *Quia postulasti verbum hoc, et non postulasti divitias, aut animas inimicorum tuorum, sed postulasti sapientiam, etc.* (2). Potuit igitur Salomon postulare divitias, et non postulare sapientiam, et tamen non divitias, sed sapientiam postulavit, Ecclesiast. xxxi. *Qui potuit transgredi, et non est transgressus etc.* I. Cor. ix. *Non sum liber? non sum Apostolus?* (3) etc. Quo loco docet Apostolus, potuisse se circumducere sororem, et ab Ecclesiis sumptus accipere, sed neutrum facere voluisse. Act. v. *Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate* (4)? hoc est, Nonne poterat (Anania) agrum tuum non vendere? et posteaquam vendideras, nonne poterat pretium tibi retinere? quis te agrum vendere aut Deo pretium offerre coegit? poterat igitur vendere et non vendere, et offerre et non offerre.

Neque satisfaceret, qui responderet, in

hoc loco, et superiore agi de libertate a præcepto, non de libertate a naturali necessitate. Nam libertas a præcepto includit libertatem a naturali necessitate; alioqui inepta et ridicula essent præcepta, si is, cui præcipitur, non esset liber a naturali necessitate. Nam si Ananias non potuisset non vendere agrum, aut pretium illud Apostolis non offerre, sed necessario et agrum vendidisset, et pretium Apostolis obtulisset, inepte dixisset, B. Petrus, Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate?

Tertio, accedant illa testimonia quæ conditionem continent. Ea siquidem virtutem includunt liberam oppositorum optionem Isaïæ I. *Si volueritis et audieritis me, bona terræ comedetis*. Matth. xix. *Si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Ibidem: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes*. Luc. ix. *Si quis vult post me venire, abneget se ipsum etc.* (5).

Quarto, prædictis locis adjungi possunt ea, quæ continent reprehensionem cum interrogatione. Sequitur enim inde potuisse hominem non facere id, propter quod reprehenditur. Genes. iii. mulieri dicitur: *Quare hoc fecisti?* serpenti vero, qui expers est rationis et libertatis, non dicitur: *Quare hoc fecisti, sed, Quia hoc fecisti*. Genes. iv. *Quare iratus es? et quare concidit vultus tuus?* Potuit igitur et Eva illud non facere, quod fecit. Et Cain non irasci, neque vultum præ mœrore dejicere. Neque enim ovi dicitur, *Quare fugis lupum?* non enim potest non fugere lupum. Neque lupo dicitur: *Quare agnum devoras?* quia non potest aliud facere.